
Brasília, 8 de janeiro de
2025

BGP - Publicado em 30/12/2024 - Ano 8 Edição 12.19 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

Portaria UFPR nº 2.107, de 27 de dezembro de 2024

Publicado no DOU em 30/12/2024, na seção II, página 47 [1]

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições considerando o que consta no artigo
9º, inciso II da Lei nº 8.112/90 e tendo em vista o que consta no processo nº 23075.073773/2024-12,

 

RESOLVE:

 

I. Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta Portaria, o servidor PEDRO RODRIGUES TORRES JUNIOR
- 1718143, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no Setor de Educação Pro�ssional e
Tecnológica, no regime de trabalho de dedicação exclusiva, para exercer o cargo de direção de Coordenador,
CD-04, da Coordenadoria de Estratégia de Tecnologia da Informação e Comunicação da Pró-Reitoria de
Planejamento e Dados.

II. O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de acordo com o
disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91.

MARCOS SFAIR SUNYE

Documento assinado eletronicamente por MARCOS SFAIR SUNYE, Reitor(a), em 27/12/2024, às 12:12,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

Este texto não substitui o publicado no DOU de 30/12/2024.
[1] Link externo: http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?
jornal=529&pagina=47&data=30/12/2024

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/319145

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/319145 1/1

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=47&data=30/12/2024
https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/319145


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024123000047

47

Nº 250, segunda-feira, 30 de dezembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA UFPR Nº 2.092, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo
em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 1.427/MEC, de 06 de agosto
de 2019, publicada no DOU de 07.08.2019; considerando o que consta no Art. 9º, Inciso I
da Lei nº 8.112/1990; Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de
20.07.2010; Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014, publicada no DOU de
03.04.2014; e, o contido no processo nº 23075.073309/2024-26, resolve:

Nomear em caráter efetivo, a partir da data de publicação em DOU, JULIO
CESAR CALIFANI, habilitado em concurso público realizado por esta Instituição, homologado
em 06.10.2023, para o cargo de Assistente em Administração, nível de Classificação D, nível
de Capacitação I, padrão de Vencimento 01, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, na vaga de código nº 265875, para Curitiba/PR.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 2.093, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições
considerando o que consta no artigo 9º, inciso II da Lei nº 8.112/90 e tendo em vista o que
consta no processo nº 23075.073138/2024-35, resolve:

I. Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta Portaria, a servidora
ANDREIA WOITSCHECKOVSKY ALVES - 1792705, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, lotada na Coordenadoria de Planejamento de Pessoal/PROGEPE, no regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer o cargo de direção de
Coordenadora, CD-04, da Assessoria do Gabinete da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas.

II. A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91.

III. Assim que for exonerada do cargo de direção citado no item I desta
portaria, a servidora volta a ser lotada em sua unidade de origem.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 2.094, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo
em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 1.427/MEC, de 06 de agosto
de 2019, publicada no DOU de 07.08.2019; considerando o que consta no Art. 9º, Inciso I
da Lei nº 8.112/1990; Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de
20.07.2010; Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014, publicada no DOU de
03.04.2014; e, o contido no processo nº 23075.073310/2024-51, resolve:

Nomear em caráter efetivo, a partir da data de publicação em DOU, GISELLE
AMABILY SILVA, habilitada em concurso público realizado por esta Instituição, homologado
em 06.10.2023, para o cargo de Assistente em Administração, nível de Classificação D, nível
de Capacitação I, padrão de Vencimento 01, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, na vaga de código nº 902115, para Curitiba/PR.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 2.095, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo
em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 1.427/MEC, de 06 de agosto
de 2019, publicada no DOU de 07.08.2019; considerando o que consta no Art. 9º, Inciso I
da Lei nº 8.112/1990; Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de
20.07.2010; Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014, publicada no DOU de
03.04.2014; e, o contido no processo nº 23075.073311/2024-03, resolve:

Nomear em caráter efetivo, a partir da data de publicação em DOU, BRUNA
ELIZA APARECIDA BATISTA, habilitada em concurso público realizado por esta Instituição,
homologado em 06.10.2023, para o cargo de Assistente em Administração, nível de
Classificação D, nível de Capacitação I, padrão de Vencimento 01, no regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, na vaga de código nº 964822, para Curitiba/PR.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 2.096, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo
em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 1.427/MEC, de 06 de agosto
de 2019, publicada no DOU de 07.08.2019; considerando o que consta no Art. 9º, Inciso I
da Lei nº 8.112/1990; Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de
20.07.2010; Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014, publicada no DOU de
03.04.2014; e, o contido no processo nº 23075.073313/2024-94, resolve:

Nomear em caráter efetivo, a partir da data de publicação em DOU, ANTONIO
CAEIRO TAROCO, habilitado em concurso público realizado por esta Instituição,
homologado em 06.10.2023, para o cargo de Assistente em Administração, nível de
Classificação D, nível de Capacitação I, padrão de Vencimento 01, no regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, na vaga de código nº 1001864, para Curitiba/PR.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 2.097, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo
em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 1.427/MEC, de 06 de agosto
de 2019, publicada no DOU de 07.08.2019; considerando o que consta no Art. 9º, Inciso I
da Lei nº 8.112/1990; Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de
20.07.2010; Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014, publicada no DOU de
03.04.2014; e, o contido no processo nº 23075.073314/2024-39, resolve:

Nomear em caráter efetivo, a partir da data de publicação em DOU, GUSTAVO
NADOLNY, habilitado em concurso público realizado por esta Instituição, homologado em
06.10.2023, para o cargo de Assistente em Administração, nível de Classificação D, nível de
Capacitação I, padrão de Vencimento 01, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, na vaga de código nº 263541, para Curitiba/PR.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 2.098, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo
em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 1.427/MEC, de 06 de agosto
de 2019, publicada no DOU de 07.08.2019; considerando o que consta no Art. 9º, Inciso I
da Lei nº 8.112/1990; Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de
20.07.2010; Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014, publicada no DOU de
03.04.2014; e, o contido no processo nº 23075.073454/2024-15, resolve:

Nomear em caráter efetivo, a partir da data de publicação em DOU, JESSICA
BATISTELA VICENTE, habilitada em concurso público realizado por esta Instituição,
homologado em 06.10.2023, para o cargo de Enfermeira, nível de Classificação E, nível de
Capacitação I, padrão de Vencimento 01, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, na vaga de código nº 716734, para Curitiba/PR.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 2.099, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.059544/2024-95, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 20 de dezembro de 2024, a servidora SILMARA
LUCIA BINDO GROSCHUPF - 1657126, do cargo de direção de Secretária, CD-04, da
Secretaria dos Órgãos Colegiados do Gabinete da Reitoria.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 2.100, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.060827/2024-80, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 17 de dezembro de 2024, a servidora CINIRA
SILVA GOMES - 2408930, da função gratificada de Chefe da Unidade de Apoio à Secretaria
dos Órgãos Colegiados, FG-01, do Gabinete da Reitoria.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 2.101, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.074255/2024-16, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir da data de publicação em DOU desta portaria, a
servidora IRENE GONÇALVES DE ABREU CALIXTO - 343975, do cargo de direção de
Coordenadora, CD-04, da Coordenadoria de Manutenção da Superintendência de
Infraestrutura.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 2.102, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições
considerando o que consta no artigo 9º, inciso II da Lei nº 8.112/90 e tendo em vista o que
consta no processo nº 23075.074186/2024-41, resolve:

I. Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta Portaria, a servidora
IRENE GONÇALVES DE ABREU CALIXTO - 343975, ocupante do cargo de Administradora de
Edifício, lotada na Coordenadoria de Manutenção/SUINFRA, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para exercer o cargo de direção de Coordenadora, CD-04, da
Coordenadoria de Manutenção da Superintendência de Logística.

II. A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 2.103, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.074738/2024-11, resolve:

Exonerar, a partir da data de publicação em DOU da Portaria nº
2101/REITORIA/2024, a servidora LUCIANA EMILIA MACHADO GARCIA - 1629887, da
atribuição de substituta eventual da servidora IRENE GONÇALVES DE ABREU CALIXTO -
343975, no cargo de direção de Coordenadora, CD-04, da Coordenadoria de Manutenção
da Superintendência de Infraestrutura, tendo em vista o contido no processo nº
23075.074255/2024-16.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 2.104, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.074354/2024-06, resolve:

Exonerar, a partir da data de publicação em DOU desta portaria, o servidor
CLAUDIO LISIAS DAUDT DA COSTA - 1905909, do cargo de direção de Coordenador, CD-04,
da Coordenadoria da Central de Transportes da Pró-Reitoria de Administração.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 2.105, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições
considerando o que consta no artigo 9º, inciso II da Lei nº 8.112/90 e tendo em vista o que
consta no processo nº 23075.074103/2024-13, resolve:

I. Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta Portaria, o servidor
DANIEL KELLER MITTELBACH - 1794001, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, lotado na Unidade de Apoio Administrativo/ED, no regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, para exercer o cargo de direção de Coordenador, CD-04, da
Coordenadoria da Central de Transportes da Superintendência de Logística.

II. O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de
tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91.

III. Assim que for exonerado do cargo de direção citado no item I desta
portaria, o servidor volta a ser lotado em sua unidade de origem.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 2.106, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.074756/2024-01, resolve:

Exonerar, a partir da data de publicação em DOU da Portaria nº
2105/REITORIA/2024, o servidor DIOGO SIELSKI - 3251037, da atribuição de substituto
eventual do cargo de direção de Coordenador, CD-04, da Coordenadoria da Central de
Transportes da Pró-Reitoria de Administração, tendo em vista o contido na Resolução nº
20/24 - COPLAD e no processo nº 23075.074103/2024-13.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 2.107, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições
considerando o que consta no artigo 9º, inciso II da Lei nº 8.112/90 e tendo em vista o que
consta no processo nº 23075.073773/2024-12, resolve:

I. Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta Portaria, o servidor
PEDRO RODRIGUES TORRES JUNIOR - 1718143, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotado no Setor de Educação Profissional e Tecnológica, no regime de
trabalho de dedicação exclusiva, para exercer o cargo de direção de Coordenador, CD-04,
da Coordenadoria de Estratégia de Tecnologia da Informação e Comunicação da Pró-
Reitoria de Planejamento e Dados.

II. O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de
tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91.

MARCOS SFAIR SUNYE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

